江苏省人民政府办公厅文件
苏政办发 ( 201 4 ) 93号

省政府办公厅印发关于调整

先普市县工商质监食品药品管理体制

加强 市 场监 管 z 见的 jffi 知

各市县〈市区〉人民政府 省各委办厅局 面各事属单位

《关于调整完善市县工商质盗食品药品管理体制加强市场

监管的意见》 已经面委 省政府批准.现印发给你们 ， 谕结合实

际认真贯彻执行.

江苏面人民政府办公厅

201 4年 11 月 7 日

关于调整完善市县工商质脱食品药品

管理体制加强市场监管的意见

根据《中共中央国务院关于地方政府职能转变年，机构改革的

意见) (中发(201到 ，号). (田务院关于地方改革定"食品

商品益'管理体割的指导意见) (团发 ( 2013 ) 18号) . ( 国务

院关于促进市场公平竞争维护市场正常秩序的居于愈见)( 国发

(2014 ) 20~) . (圈务院办公厅关于调肇省领以下工商质监何

政管理体制加，.食品安全监管有关问题的通知)(圈办发 ( 2011 )

"号). (回务11.办公厅关于造 乡加晕食品药品监管体磊建设

号'笑'项的通知) (回办发明电 (201 4 ) 17号〉精神结合我省

实际，.11洞."..市县工商质监食品商品管理体制切实

加翠市场盒'提出如下意见

-。总佛要求

以邓小平理论 叫 三个代表 "重要思 !~， t斗孝发展观为指导

贯彻落实习近平息书记系列重要讲话精神. 以输安政府职能为核

~ 提升政府治理'但为 ， 以整合监管职能和机构为重点放照精

简统-效陋的原则下放管理仅限实行属地'理明确和强化

市县《市区〉政府贫筐，理顺职责关A晨，优先资源配置茫

"监管体倒罐造鲸舍执法 I 丁F移执法重心 I 加强基层监管力量.

要定分认识食品安全间'壁的复金钱长期位艰巨钮， 通过放革，

- , -

进步加强工商行政管理质量饺术监督食品药品监管工作

严格依法监管 ， 健全责任追究机制 ， 提高管理服务水平 ， 切实管

位管好， 更好地维护人民都众的切身利益.

二、调整省级以下工商、质监等行政管理体制

( - ) 调聋w 理体制将工商展盖面级以下.豆管理改为

地方政府分级管理体制. 业务接受土级部门的指导和监督 . 领导

干部实待双重管理以地方管理为主 . 市县〈市 区)工商

质盗部门待政编制分别纳入同级行政编制总额其所属事业单位

机构编制由同级机构编制部门管理市县〈市区)工商质

监食品药品监管经费纳入同级财政预算， 资产财务等管理由

同级财政部门负责. 设在国家级 省级开发区的工商展监等机

构也要相应调整管理体制

(二〉 做好划斡工作. 市县(市区)工商所监部门及

其所属事业单位的机构编制约j转工作由面编办会同面财政厅面

工商局面所监局负责人员划转工作由面人为资源杜会保障厅

会同省委组织部面编办省财政厅面工商局面质监局负责.

市县〈市区)工商质监食品药品监管部门及其所属事业

单位的资产和经费筹划转工作由省财政厅会同面工商局面所监

局 面食品药品监管局负责. 各拳头部门宴会同配合部门制定 ;\IJ

转工作具体实施办法稳妥组织实施

三、整合监管职能和帆构

市县〈市区)工商质监食品药品监管机构应在中央

-，一

规定的限额内设置.

面辖市工商质益部门为市政府工作部门 . 整合原市食品安

全办卫生部门食品药品监管部门工商部门 质盗部门的食

品安全监管和药品管理职~ 组建新的市食品药品监督管理局

为市政府工作部门对食品药品实待集中统 监管同时承担市

政府食品安全委员会的具体工作.

市辖区整合原食品安全办工商所益和食品药品监管部门

的职责以及卫生部门承担的食品安全监管职责组建区市场监督

管理局锥区食品药品监督管理局腕子为区政府工作部门统

←负责本行政区梭内工商所监食品药品监管等市街监管职责，

同时承担区政府食品安全委员会的具体工作. 设在国家级省级

开发区的工商 展监等机构也要参照市辖区的做法相应整合

单独设置食品药品监管机构的县〈市〉可参照面辖市的做法

组建新的县〈市)食品药品监督管理局.为县〈市〉政府工作部

门 ， 在本待政区拔内对食品药品实待绕←监管 ， 承担县〈市〉政

府食品安全委员会的具体工作同时整合原工商展监部门的职

责组建县〈市〉市场监督管理局 为县〈市〉政府工作部门

统←负责本行政区绒内工商质益等市场监管职责. 综合设置市

场监管机构的县(市h 市场监督管理局加娃食品药品监督管理

局的腕子 确保食品药品监管能力在监管资源整合中得到蛋化

价保食品药品监管机构布足够的力量和资源布效履行职责 . 县

〈市〉市场监管机构具体整合懊式由面辖市政府结合本地实际研

- ， 一

究确定 . 无论哪种设置模式都要充分考虑食品药品监管的专业

佳技术性和特殊性.保持食品药品监管你芽的系统毡， 要把革

管触角延伸到基层和乡镇(杜区) . 打通监管执法的 。 最后←公

里 " 消除监管死角盲区 1曾为防范区h最佳 系统锥风险.

中央编办确定的综合执法体制改革试点城市其区县均实

行工商展监食品药品监管三合←的管理体制， 综合设置市场

监管机构 ， 并加佳食品药品监管机构的腕子.

四、整合监管执法队伍

改革监管执法体制切实解决多头执法多层执法重复执

法的问题. 要整合现布执法资源，根据机构编制性质 ， 按照人事

管理布共政策规定确定人员身份 ， 不得新增财政供养负担.鼓励

综合执法 重心下移提高监管效舵.

面辖市工商质益食品药品监管部门主要行使市场执法监

督指导协澜份区核执法和重大案件盒处职责， 原则上不再保留

执法队伍， 原有执法队伍的编制和人员充实加强到市辖区.

市辖区在整合现布市 区卫生〈餐饮服务环节食品安全执

法) 工商展监和食品药品监管相关执法力量基础上组建市

场监管执法队伍，隶属区市场监督管理局领导.承担本区核工商

所监和食品药品监管等市场监管执法工作.

县〈市〉可以整合现布卫生〈餐饮服务环节食品安全执法〉

工商质监和食品药品监管相关执法力量组建统 的集属市场

监督管理局领导的市场监管执法队伍， 承担本区核工商所益和

一‘一

食品药品监管等市场监管执法工作也可以分别组建市场监管执

法队伍食品药品监管执法队伍. 具体由省辖市政府结合本地实

际确定.

实待工商质益食品药品监管机构综合设置的县〈市区〉

在原布基层工商所〈分局〉基础上核区被设置市场监督管理分

局 ， 维食品药品监督管理分局麟子， 为县〈市 区)市场监管部

门的派出机构，承担所辖区核工商所监食品药品等市场监管

执法工作 . 实待食品药品监管机构单独设置的县〈市〉 可核区

雄设置食品药品监督管理分局 为县〈市〉食品药品监管部门派

出机构 ， 承担所辖区被食品药品监管执法工作在原布基层工商

所〈分局)基础土按区绒设置市场监督管理分局 . 为县(市)市

场监管部门的派出机构承担所辖区核工商展监等市场监管执

法工作. 单设基层食品药品监督管理分局的 编制不少于5名

所'编制从工商所〈分局)却j转 ， 从县(市)食品药品监管部门

机关编制内调剂. 县〈市区〉工商 所监和食品药品监管部门

机关人员编制精简2m冯用于充实基层执法为量. 待政管理体制

改革试点镶可通过赋权徨序待使部分市场监管和食品药品监管

执法驭 。 相应的基层工商人员编制按人随职位走的原则为j转至镶

综合执法局 ， 具体编制调整由县〈市 区)机构编制部门根据本

地实际情况确定.

五、监合栓验栓测111构

整合市及所辖区质监食品药品监管等部门的食品药品险验

-0 一

险测职能和机构组建市食品药品监督险验中心 由市食品药品

监管部门管理.承担食品药品监督险验职黄整合市及所辖区质

量监督绞术职能和机构， 络建市质量攸术监督综合险验险测中

心 由市质监部门管理承担质量饺术监督险验险'川职黄整合

县〈市〉质监食品药品监管农业粮食等部门的各类攸术资

源， 组建县〈市〉综合性恰验险测机构 ， 承但本行政区核险验险

测职责 ， 为机关于于使得政职舵提供必霉的钱术交橡. 各地各部

门要制汀吏善相关政策监管规范及配套制度布序放开枪验恰

测市场加大政府购买服务力度鼓励和支持性会力量兴办具布

拉立性公正佳的第三方险验恰测机构.营造各类主体公平竞争

的市场环境， 形成政府险测机构与民闻险测力量相互补充的钱术

支撑体系

六、精u组织有，.推选

调整克善市县工商展监食品药品管理体制， 切实加强市

场监管 ， 是党中央国务院的重大决策. 各级各部门要充分认

识改革的重要意义精心组织整体谋划制定切实可行的工作

方案和具体惜拖 布序准进相关改革

H 加强饵导 扎实椎边. 各市县〈市区〉人民政府

要成立由主要领导任组长的体制改革领导小笼， 抓紧制度出台本

地区改革工作方案和配套措施 统筹雄进体制改革工作. 各地要

按照国家和面有关要求 抓紧启动 稳妥实施尽可触缩短改革

过波剔 ， 确保职舵机构 队伍 袅备和经费等及时划转到位，

-，一

机才句组建 "1位配套政策措施落实到位各项工作布序衔接市

县两级体制改革工作 ， 分别于201 4年 11月底和2014年年底前克成.

(二) 明确分工 强化背任. 各市县〈市区)要切实落

实市场监管产品质量监管和食品药品监管职责蛋化属地管理

分级负责健全职责分工责任倒盒和责任追究机制精保食品

药品和质量安全 ， 维护公平竞争的市场秩序. 县〈市 区)不论

采取何种整合模式都要优化职位配置.建立权责明确界限清晰

的市场监管职责体系加大问责为度监管不力的要对主要负责

人和相关责任人 并实施严格的问黄各地要统筹抓好本地区市

场监管体制改革 ， 注重问题导向 ， 加强组织协调 ， 蛋化保障惜拖，

落实工作经费 ， 提升监管整体水平. 健全从省到地方直至基层的

监管体制建立覆盖从生产加工到流通消费金过程的最严格监管

制度省级工商展监食品药品监管部门要切实蛋化政策制定

执法监督队伍和惰.!，平台建设， 要加强监管人员业务缔训， 提

高人员素质 ， 规范执法得为 . 市县相关职能部门要转变管理理

念蛋化事中事后监管 创新管理方式提高监管水平. 要建立

科学规范的抽查制度责任追溯制度经营异常名录和违法经

营者黑名单制度. 要完善常态化监管机制 ， 采取随机抽查飞得

险盒 令项督盒 ，后情盒和编效评价等方式 ， 提离监管水平.

要加强社会饿馆体系建设 建立失馆何为联合惩戒制度

(三〉 协调配合 乎错过渡.改革过泼期间 宿关监管责任

仍由原部门承担， 要保持部门间协调配合上下贯通， 按原渠道

- ， 一

部署'落实相关工作. 各有关部门要顾全大局，相互交精密切

E舍，做好人则铀的划'专工作. 耍'份时性地做好子翻职工

的思想政治工作关~和'助"决他们的实际困难配合衡关部

门妥..决异地交流干部工作安棍等问蜀，确保恩恩不乱队伍

不徽工作不断铺保各项工作上下.通运转醺畅及时处理

各类货发事件实现与桥建机构食品商品和市场盐'工作的平稳

过波 .

(四 〉 严 肃化体强化指导 各地 各有关 ø门要严格执行

机构剿'间平甸人，财经纪德严躺在体制改拿过程中越编

造人越职'使配备领导子邮突击槌彼子部费击花钱发钱严

防田"资产流失. 省编办省工商局审质.，哥省食品商品监

管局要及时掌握和研究"决E变革进覆中出现的领情况'隔间'壁 .IP

雹份调指导督促险盒加大支柿h度为地方a草创造良好象

'丰富.宵关部门要交伸市县 t市区〉人民政府的工作不

得干预各地的改革惜雄和机构设置. 纪~监察部门宴会同机构编

制部门加强对改革的督促恰查及时发现和纠正搭在的问题， 对

违反规定的 要追究有关人员的责备

- ，一

抄避 l 省委 .. 际委宙人大常委会办公厅 省政协办公厅 省法院

省俭察院 省军区。

z 苏省人民政府办公厅 2014年 " 月 ' "'印发

- ，" 一

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10